
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.833 Segunda-feira, 17 DE JANEIRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0030/2022 - ADEPARÁ, DE 12 DE JANEIRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, aos servidores abaixo: REF. DEZEMBRO 
2021 E JANEIRO 22

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

20211361551 57223520/ 
1

ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO 
QUEIROZ 2013/2016 X   20.12.21 A 

18.01.21

20211378395 5900218/ 1 MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE 2015/2018 X   15.12.21 A 
13.01.22

20211353153 54193940/ 
1

RUBENS GUILHERME DE MELLO 
NERI 2017/2020 X   01.12.21 A 

30.01.21

20211330977 57189995/ 
2 CELSON DA SILVA RODRIGUES 2015/2018 X   03.01.22 a 01.02.22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 751348

ERRATA
.

Na Portaria  nº 7897 de dezembro de 2021, publicada no DOE nº 
34804 de 21 de dezembro de 2021.
Onde se lê: a contar de 19 de janeiro de 2022
Leia-se: a contar de 18 de janeiro de 2022

Protocolo: 751359

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0010/2022–14.01.2022
C O N C E D E R, ao Agente Operacional JORGE RODINALDI DOS REIS SOU-
ZA - Matrícula nº 3176045/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo ao 
quinquênio: 01/03/2012 a 28/02/2017, que será gozado no período de 
18/01/2022 a 16/02/2022. (PAE: 2022/4219).

Protocolo: 751268

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0028/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 13 DE JANEIRO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput”, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame 
dos atos e fatos de que trata o Documento nº. 2015/0000008683 (PAE 
nº. 2021/996698), acolhendo os termos e conclusões do Relatório Final 

lavrado pela Comissão Processante instaurada através da PORTARIA Nº 
1312/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, publicada no DOE nº. 33960, 
de 23/08/2019.
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas previstas no item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento exarado nos autos.
Art. 3º – Encaminhar cópia dos presentes autos ao MP/PA, para conheci-
mento; análise e providências que entender pertinentes ao caso.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 751330

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 13/09/2021, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2021/841449 - SE-
MAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
PERÍODO: 17/01/2022 A 16/01/2023
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA CIVIL
SERVIDOR: STTEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES
ORDENADOR DE DESPESA: LILIA MARCIA RAMOS REIS - Diretora de Ges-
tão Administrativa e Financeira

Protocolo: 751264

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00021/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 11/01/2022.
Nome: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARE
Matrícula: 55589527/5
Cargo: Coordenador
Concessão: 15 (quinze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde
Período: 27/12/2021 a 10/01/2022
Atestado de 27/12/2021 (Regime Geral de Previdência Social)
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 751364

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00033/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/338896 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 117/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, os servidores: 
ERICK DE SOUSA PINTO, matrícula nº 5902442/5  como fiscal Titular e 
HANDERSON RAFAEL BRAGA RODRIGUES, matrícula nº 5960919/1 como 
fiscal Suplente, com retroativo a contar da data da assinatura do Contrato 
em 12/11/2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de janeiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 751272
PORTARIA Nº 00032/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/40550;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 00351/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.527 de 22  de março  de 2021, o Fiscal  Titular e na Portaria 
n° 01286/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada no DOE n° 34.668  de 12  de 
agosto de 2021, o Fiscal Suplente do Contrato n° 013/2019-SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa PROSPERA SERVICE LTDA os servi-
dores Marcos Felipe Macedo Cardoso, matrícula nº 57175881/1 (Titular) 
e Cláudio da Silva Bittencourt Júnior , matrícula nº 5939990/1 (Suplen-
te) pelos servidores CLÁUDIO DA SILVA BITTENCOURT JÚNIOR, matrícula 
nº 5939990/1 (Titular) e ANDERSON CARDOSO LEAL, matrícula 5946269/1 
(Suplente), a contar da data de publicação da mesma.
II –  Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de janeiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 751276


